



Nota van inlichtingen

behorende bij de Europese aanbesteding Inspectiediensten Civieltechnische Kunstwerken

Datum	30 januari 2023
Aantal vragen	61

Naar aanleiding van de boven omschreven aanbesteding zijn door potentiële aanbieders vragen gesteld. Deze vragen en onze antwoorden hierop treft u hieronder aan:

Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
1	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 35: Kan de opdrachtgever een 100% werking en beschikbaarheid van de inspectiemodule GISIB online garanderen?
			Nee, storingen op onder andere de verbinding met de Gisib omgeving en/of storingen veroorzaakt door energie uitval waar vanuit de gemeente geen invloed op kan uitoefenen kunnen leiden tot geen gegarandeerde werking en beschikbaarheid
2	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 46: Kan de opdrachtnemer ervan uitgaan dat als hij zijn inspectie-resultaten verwerkt heeft in GISIB de gewenste rapportages volledig automatisch uit GISIB gegenereerd kunnen worden? Zo niet, welke gegevens kunnen automatisch gegenereerd worden uit GISIB en welke gewenste informatie moet de opdrachtnemer nog toevoegen aan de rapportages?
			Ja, de opdrachtnemer kan hiervan uitgaan
3	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 46: Dienen de schetsen met de locaties van de geconstateerde schades apart door de opdrachtnemer opgesteld te worden of kan dit binnen de inspectiemodule van GISIB?
			Die moeten apart worden opgesteld, dit kan niet in Gisib
4	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 46: Is het akkoord dat er alleen schetsen met de locaties van de geconstateerde schades opgesteld worden indien dit toegevoegde waarde heeft i.v.m. complexiteit van het betreffende object? Dus als de locatie op een andere (tekstuele) wijze moeilijk te duiden is.
			Ja, dat is akkoord





Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
5	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 48: Staan alle te inspecteren objecten inclusief paspoorten en de- composities volledig in GISIB?
			Ja
6	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 48: Staan de inspectieresultaten en onderhoudsadviezen vanuit voorgaande inspectierondes in GISIB?
			Nee
7	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 48: Staat er een volledige maatregelenlijst (eenmalige en cycli- sche maatregelen) inclusief kostenkentallen in GISIB?
			De maatregellijst is niet volledig, in sommige gevallen moeten regels worden toegevoegd. De kostenkentallen worden door in- schrijver bepaald
8	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 55: Onze (diverse) ervaringen vanuit de markt is dat bij de ge- meentelijke GISIB klanten de inspectieresultaten via importfiles in GI- SIB worden geïmporteerd en dat opdrachtnemers niet rechtstreeks werken met de inspectiemodule GISIB. Ons inziens is de eis dat het in- spectieteam minimaal 3 jaar ervaring moet hebben met de inspec- tiemodule GISIB dan ook niet reëel. Is het akkoord deze eis te wijzigen in dat een inspectieteam minimaal 3 jaar ervaring moet hebben met het verwerken van inspectieresultaten in beheersystemen waaronder GISIB?
			Ja
9	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 57: Weginspecties behoren niet tot de scope van deze opdracht. Eis 57 is dan ook niet relevant. Gaat de opdrachtgever akkoord dat eis 57 hiermee komt te vervallen?
			Ja
10	Bijlage 5 Prijsopgave		Excelbestand: Kolom G (Inschrijfbedrag) vermenigvuldigd niet auto- matisch de hoeveelheid (kolom E) met de inschrijfprijs (kolom F). Kun- nen wij een aangepaste Excel van bijlage 5 Prijsopgave ontvangen?
			Een aangepast excel bestand wordt beschikbaar gesteld, zie bij- lage
11	Beschrijvend document	24	Paragraaf 7.4 Dient het plan van aanpak geanonimiseerd te zijn?
			Nee



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
12	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 23: Bij eis 23 wordt de datum van 1 februari 2020 genoemd (peri- ode september tot september). Dit correspondeert niet bijlage 2 punt 6. Kan de OG bijlage 4 hierop aanpassen?
			Eis 23 wordt: De aangeboden prijzen staan vast tot einde van de Opdracht inclusief de eventuele optiejaren en kunnen jaarlijks (voor het eerst op 1 februari 2024) tussentijds worden aangepast op basis van de CPI (de periode september tot september) Op- drachtnemer stuurt de nieuwe tarieven uiterlijk 2 maanden voor het aflopen van het contractjaar naar Opdrachtgever toe. Indien Opdrachtnemer niet tijdig de nieuwe tarieven toestuur, worden de tarieven niet geïndexeerd
13	Bijlage 4, Programma van Eisen		Eis 16 en 17: Bij welk onderdeel op TenderNed dienen de certificaten VCA** en ISO9001 te worden geüpload?
			U kunt deze documenten los uploaden in TenderNed met uw in- schrijving
14	Bijlage 5 Prijsopgave		Randvoorwaarden: Dienen alle voorgeschreven overleggen (start- overleg, voortgangsoverleggen en opleveringsoverleg) ten kantore van de opdrachtgever plaats te vinden of kunnen enkele overleggen ook via MS Teams?
			Startoverleg wel ten kantore van de opdrachtgever. Overige overleggen kunnen eventueel ook via MS-Teams
15	Bijlage 5 Prijsopgave		Randvoorwaarden: Er wordt een verrekenprijs voor meer- en minder- werk per wegvakonderdeel gevraagd. Is dit relevant in deze uit- vraag?
			Nee, een aangepast excel bestand wordt beschikbaar gesteld, zie bijlage
16	Conceptover- eenkomst, art. 8		Wij verzoeken u hieraan toe te voegen dat opdrachtnemer eerst in gebreke wordt gesteld zodat hij binnen een redelijke termijn over kan gaan tot herstel.
			Niet akkoord
17	VNG Model AIV, art. 4.5		Deze bepaling is voor ons bezwaarlijk nu het allerm minst vaststaat dat het opleggen van een dergelijke boete / sanctie ook daadwerkelijk op enigerlei wijze (enkel) door ons zou zijn veroorzaakt. Wij verzoeken u dan ook over te gaan tot het schrappen van dit artikel.
			Niet akkoord



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
18	VNG Model AIV, art. 6.1		Nu de opdracht bestaat uit het leveren van diensten achten wij een resultaatsverplichting zoals hier wordt gegeven niet op zijn plaats. Wij verzoeken u artikel 6.1 te vervangen door: 'De Contractant is gehouden de opdracht goed en zorgvuldig uit te voeren, de Gemeente onafhankelijk in een vertrouwenspositie terzijde te staan en zijn diensten naar beste kunnen en wetenschap te verrichten. De Contractant dient alles te vermijden wat de onafhankelijkheid van het advies kan schaden.'
			Niet akkoord
19	VNG Model AIV, art. 11.1		Wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen dan wel aan te passen zodat alvorens de Contractant in verzuim raakt hij eerst in gebreke wordt gesteld en de mogelijkheid krijgt tot herstel.
			Niet akkoord. Hoewel de ingebrekestelling conform deze bepaling niet verplicht is zal de gemeente die stap wel nemen om Contractant de mogelijkheid tot herstel te bieden als sprake is van een niet fatale termijn
20	VNG AIV, Art. 17.2		Nu het uitdrukkelijk gaat om prestaties die niet in de overeenkomst zijn begrepen kan het wat ons betreft niet zo zijn dat er extra prestaties worden gegeven zonder dat dit vergoed wordt. Wij verzoeken u daarom deze bepaling te laten vervallen en te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen extra Prestaties gelden als meerwerk. Meerwerk wordt niet eerder uitgevoerd dan nadat Contractant daar melding van heeft gemaakt aan de Gemeente onder opgave van de kosten voor het uitvoeren van het meerwerk en de Gemeente vervolgens Contractant schriftelijk opdracht geeft het meerwerk uit te voeren.'
			Akkoord
21	VNG Model AIV, adden- dum		Nu het addendum ziet op een aanvulling op artikel 14 van het VNG model merken wij het volgende op. Wij nemen aan dat zowel de aansprakelijkheid jegens opdrachtgever als de vrijwaring tegen eventuele aanspraken van derden zijn beperkt tot de in artikel 14 Addendum genoemde cap. Wilt u dit bevestigen?
			Dat is correct met inachtneming van vraag en antwoord 24
22	VNG Model AIV, adden- dum		Wij nemen aan dat de cap als bedoeld in artikel 14 Addendum ziet op de raamovereenkomst en de daaruit voortvloeiende nadere overeenkomsten gezamenlijk. Wilt u dit bevestigen?
			Dat is correct



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
23	VNG Model AIV, addendum		Een cap als bedoeld onder sub a en b is voor ons niet acceptabel nu deze ziet op een maximum van het bedrag van de schade per gebeurtenis. Wij verzoeken u, gelet op de omvang van de nadere opdrachten, de cap te wijzigen tot het bedrag van 3x de advieskosten (met een maximum van 1 mln euro).
			Zie vraag en antwoord 34
24	VNG Model AIV, addendum art. 14, sub 2a		Artikel 14 Addendum 2e sub a bepaalt dat de beperking van de aansprakelijkheid in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding expliciet wordt uitgesloten. De Commissie van Aanbestedings-experts heeft in advies 331 (overweging 5.7.4 en 5.7.5) bepaald dat het eisen van een onbeperkte aansprakelijkheid voor aanspraken van derden op schadevergoeding indien de schade veroorzaakt is door toedoen van opdrachtnemer, in strijd is met Voorschrift 3.9D lid 1 Gids Proportionaliteit. Wij verzoeken u derhalve genoemde sub a te laten vervallen dan wel aan te vullen met de zinsnede 'ten gevolge van dood of letsel'.
			Akkoord. De bepaling wordt als volgt aangepast (zie vetgedrukt): De beperking van de aansprakelijkheid als hiervoor bedoeld komt te vervallen: a. In geval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;
25	VNG Model AIV, addendum art. 27.1		Wij kunnen niet zonder meer instemmen met een door de Gemeente vastgesteld format verwerkersovereenkomst mocht dit aan de orde zijn. Wij wensen dit format voorafgaand aan ondertekening te beoordelen en waar nodig verzoeken om aanpassingen te doen. Wij verzoeken u deze handelswijze te bevestigen.
			Uw verwijzing is niet duidelijk. In het addendum wordt niet van een verwerkersovereenkomst gerept. Een verwerkersovereenkomst is geen onderdeel van de aanbestedingsdocumenten (want niet van toepassing)
26	Beschrijvend Document "Inspecties civieltechnische kunstwerken"	9	Er wordt gesproken over het uitvoeren van inspecties voor civieltechnische kunstwerken. Dienen de inspecties enkel boven water onder handbereik geïnspecteerd te worden of verwacht de Opdrachtgever dat de staat en conditie onder water ook wordt meegenomen?
			De kunstwerken dienen enkel boven water onder handbereik geïnspecteerd te worden



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
27	Beschrijvend Document "Inspecties civieltechnische kunstwerken"	38	"De inspecties worden uitgevoerd door een vast inspectieteam, zodat de inspectiegegevens hetzelfde zijn en er geen wisselende kwaliteit ontstaat" en "De Opdrachtnemer is verantwoordelijk voor een veilige uitvoering van zijn werkzaamheden". Wij nemen aan dat u het met ons eens bent dat alle inspecties door minimaal 2 personen gezamenlijk op hetzelfde object worden uitgevoerd in het kader van veiligheid en dat Opdrachtgever het niet accepteert dat er door personen individuele inspecties worden uitgevoerd. Is deze aanname juist? Nee. Onder een vast inspectieteam wordt verstaan dat het team bestaat uit een vaste projectleider, constructeur, inspecteur, werkvoorbereider etc. Het is naar inschatting van de opdrachtnemer zelf of de inspecties veilig met 1 of 2 inspecteurs gelijktijdig bij een te inspecteren kunstwerk aanwezig moeten zijn
28	Bijlage 5: Prijsopgave		Wanneer kolom F wordt ingevoerd, telt kolom G niet correct door. De inschrijfprijs vertaalt zich rechtstreeks naar het inschrijfbedrag zonder vermenigvuldiging met de hoeveelheid. Wij vragen u een aangepaste bijlage 5 te leveren. Een aangepast excel bestand wordt beschikbaar gesteld, zie bijlage
29	concept raamovereenkomst - artikel 6		In artikel 6 van de concept raamovereenkomst staat: "Opdrachtgever behoudt zich het recht op ontbinding van de Raamovereenkomst voor in geval van onjuiste en/of onvolledige informatie en/of het niet kunnen nakomen van hetgeen door Opdrachtnemer is aangeboden." <u>Vraag:</u> Kunt u aangeven wat u bedoelt met zinsnede 'voor in geval van onjuiste en/of onvolledige informatie', zodat duidelijk is wanneer opdrachtgever kan ontbinden? <u>Vraag:</u> Graag komen wij overeen dat Opdrachtgever de Raamovereenkomst kan ontbinden bij toerekenbare tekortkoming in de nakoming van de verplichtingen van opdrachtnemer wanneer de opdrachtgever de opdrachtnemer ter zake ingebreke heeft gesteld en een redelijke termijn heeft geboden om alsnog na te komen, en nakoming binnen deze termijn is uitgebleven. Bent u hiertoe bereid? Vraag 1 Daarmee wordt o.a. bedoeld het opgeven van onjuiste of onvolledige informatie met betrekking tot de ervaring of het opleidingsniveau van de medewerkers die de inspecties uitvoeren of ten aanzien van referenties. Vraag 2 Akkoord



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
30	concept raamover- eenkomst - artikel 8		In artikel 8 van de concept raamovereenkomst staat: "Indien Opdrachtnemer niet, of niet binnen de overeengekomen tijdsduur de afspraken met betrekking tot de dienstverlening nakomt, is Opdrachtgever gemachtigd en gerechtigd van Opdrachtnemer te eisen dat deze voor eigen kosten onmiddellijk corrigerende actie onderneemt, waarbij spoeddiensverlening is inbegrepen." Wij komen graag overeen dat opdrachtgever dit recht heeft indien de opdrachtnemer toerekenbaar tekortgeschoten is in de nakoming van zijn verplichtingen en de opdrachtgever de opdrachtnemer ter zake ingebreke heeft gesteld en een redelijke termijn heeft geboden om alsnog na te komen, en nakoming binnen deze termijn is uitgebleven. Bent u hiertoe bereid?
			Niet akkoord
31	Algemene In- koopvoor- waarden		De Algemene Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten van de gemeente Westland (hierna: Algemene Inkoopvoorwaarden) - die gebaseerd zijn op het VNG Model - zijn niet onverkort acceptabel voor ons. Belangrijkste reden vormt de hoge aansprakelijkheidsbeperking voor de opdrachtnemer die voortvloeit uit artikel 14 van de voorwaarden, die niet in verhouding staat met de opdrachtwaarde. Bij de lancering van het VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden is door de VNG middels diverse kanalen (zoals de site www.vng.nl en de presentatie van AKD advocaten & notarissen in opdracht van de VNG) bericht dat het mogelijk is van het model af te wijken wanneer bijzondere diensten, zoals architectuurdiensten en diensten van raadgevende ingenieurs, worden overeengekomen. Geadviseerd wordt om bij dergelijke diensten de DNR 2011 overeen te komen. De VNG heeft op 21 juni 2016 op haar site gepubliceerd dat gemeenten die de DNR hanteren dit gewoon kunnen blijven doen voor ingenieursdiensten. Wij stellen derhalve voor om de DNR 2011 overeen te komen. Bent u hiertoe bereid? Zo nee, dan verzoeken wij u de vragen 4 tot en met 8 te beantwoorden.
			Niet akkoord. Wel is de gemeente bereid inzake de beperking van de aansprakelijkheid een aantal aanpassingen door te voeren ten opzichte van de gemeentelijke inkoopvoorwaarden. Zie de antwoorden in deze nota



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
32	Algemene In- koopvoor- waarden - artikel 4.5		In de huidige opzet van artikel 4.5 van uw algemene voorwaarden dient de contractant de gemeente te vrijwaren voor strafrechtelijke boetes en bestuursrechtelijke sancties. Het feit dat de contractant de gemeente óók dient te vrijwaren voor boetes (verband houdende met de overeenkomst) die de gemeente krijgt opgelegd door haar eigen toedoen of door het toedoen van een derde partij en dus <u>niet</u> door toedoen van de contractant, achten wij onredelijk. Dit omdat wij als contractant in deze situaties geen aandeel hebben gehad in het feit dat de gemeente een boete of sanctie opgelegd krijgt. In de gevallen dat het opleggen van de boete of sanctie het gevolg is van een toerekenbare tekortkoming van de contractant, achten wij de vrijwaringsverplichting wél redelijk. Wij willen u gelet op het voorgaande verzoeken artikel 4.5 van uw algemene voorwaarden zodanig aan te passen dat de contractant de gemeente vrijwaart indien deze boete of sanctie wordt opgelegd als een direct gevolg van een toerekenbare tekortkoming van de contractant. Bent u hiertoe bereid?
			Niet akkoord
33	Algemene In- koopvoor- waarden - artikel 12.2		Artikel 12.2 van de Algemene inkoopvoorwaarden bepaalt dat ieder der partijen gerechtigd is de Overeenkomst zonder rechterlijke tussenkomst en zonder ingebrekestelling met onmiddellijke ingang te ontbinden, indien de andere partij in verzuim is geraakt. Wij conformeren ons graag aan de wettelijke bepalingen ter zake en krijgen graag de kans toerekenbare tekortkomingen binnen een door de gemeente schriftelijk gestelde redelijke termijn te herstellen. Bent u daarom bereid deze bepaling aan passen door de woorden 'zonder ingebrekestelling' te schrappen?
			Akkoord
34	Addendum Algemene In- koopvoor- waarden - aanvulling op artikel 14		In de aanvulling op artikel 14 in het Addendum op de 'VNG Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' wordt de aansprakelijkheid van contractant voor Overeenkomsten waarvan de waarde minder bedraagt dan € 1 miljoen tot het bedrag van de schade per gebeurtenis maar niet meer dan € 1 miljoen. Voor overeenkomsten waarvan de waarde € 1 miljoen of meer bedraagt geldt de schade per gebeurtenis, maar niet meer dan de waarde van de opdracht. Voor opdrachten van minder dan € 1 miljoen staat de aansprakelijkheidsbeperking daarom niet zonder meer in een redelijke verhouding met de opdrachtwaarde. Voor een opdracht van enkele tienduizenden euro's is een aansprakelijkheidsbeperking van €1 miljoen te hoog. Voor het bepalen van een proportionele aansprakelijkheidslimiet dient volgens voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit acht te worden geslagen op hetgeen gebruikelijk en verzekeraar is in de betreffende branche.



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
			Wij verzoeken u daarom de aansprakelijkheidsbeperking in de aanvulling op artikel 14) in het Addendum op de 'VNG Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' te beperken tot maximaal <u>driemaal</u> de opdrachtwaarde met een maximum van EUR 1.000.000,-, waarbij samenhangende gebeurtenissen worden aangemerkt als één gebeurtenis en het aantal gebeurtenissen is beperkt tot vijf. Bent u hiertoe bereid?
			Akkoord om de aansprakelijkheid te beperken tot maximaal <u>drie-maal</u> de opdrachtwaarde met een maximum van EUR 1.000.000,-, waarbij samenhangende gebeurtenissen worden aangemerkt als één gebeurtenis.
			De beperking tot 5 gebeurtenissen is niet akkoord
35	Addendum Algemene In- koopvoor- waarden - aanvulling op artikel 14(derde ali- nea onder a)		Volgens de aanvulling op artikel 14 (derde alinea onder a) in het Addendum op de 'VNG Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' vervalt de beperking van de aansprakelijkheid in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding. Deze bepaling leidt ertoe dat alsnog sprake is van een onbeperkte (niet contractueel beperkte) aansprakelijkheid aan de zijde van de opdrachtnemer. Op grond van de Gids Proportionaliteit (voorschrift 3.9 D) mag een onbeperkte aansprakelijkheid niet verlangd worden. Daarnaast is een onbeperkte aansprakelijkheid niet te verzekeren. Bent u bereid om de aanvulling op artikel 14 (derde alinea onder a) in het Addendum op de 'VNG Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' te laten vervallen, zodat de aansprakelijkheidsbeperking onverkort geldt voor aanspraken van derden op schadevergoeding? <u>Zo nee.</u> bent u bereid om aan de aanvulling op artikel 14 (derde alinea onder a) in het Addendum op de 'VNG Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' de volgende zinsnede toe te voegen: 'ten gevolge van dood of letsel'?
			Zie de beantwoording onder 21 en 24
36	Addendum Algemene In- koopvoor- waarden - aanvulling op artikel 14		De onbeperkte vrijwaring tegen aanspraken van derden op schadevergoeding uit artikel 14.1 van de 'VNG Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' is ondanks de aanvulling in het Addendum nog steeds van toepassing. Deze niet-contractueel beperkte vrijwaring voor aanspraken van derden op schadevergoeding leidt onzes inziens tot een onbeperkte aansprakelijkheid aan de zijde van de opdrachtnemer. Zoals aangegeven in de Gids Proportionaliteit (voorschrift 3.9 D) mag een onbeperkte aansprakelijkheid niet verlangd worden. Daarnaast is een onbeperkte aansprakelijkheid niet te verzekeren (terwijl de contractant zich wel adequaat dient te verzekeren overeenkomstig artikel 14.2 van de Algemene Inkoopvoorwaarden). Wij verzoeken u vriendelijk acht te slaan op hetgeen gebruikelijk is



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
			in de branche voor onderhavige opdracht, overeenkomstig het advies van de Commissie van Aanbestedingsexperts (nummer 154, zie onder andere overweging 6.2.14).
			Wij verzoeken u daarom vriendelijk de aansprakelijkheidsbeperking uit de aanvulling op artikel 14 in het Addendum op de 'VNG Inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten' eveneens van toepassing te verklaring op de vrijwaring uit artikel 14.1 van de Algemene Inkoopvoorwaarden of de vrijwaring tot een ander maximumbedrag te beperken. Bent u hiertoe bereid?
			De aansprakelijkheidsbeperking zoals aangegeven in deze Nota wordt eveneens van toepassing verklaard op de vrijwaring als bedoeld in art. 14.1
37	Beschrijvend document - Bijlage 15		Bijlage 15 Areaallijsten zien wij niet bij de documenten van de Aanbestedingstukken. Vraag: Mogen wij ervan uitgaan dat Bijlage 15 Areaallijsten gelijk is aan de 3 Excelbestanden "Overzicht" D.d. 16-01-'23?
			Ja
38	Beschrijvend document - Bijlage 4a - eis 47	39	Kunt u specifiekere aangeven in welk mate de decompositie van de Areaalgegevens compleet is dan wel wat er aan de decompositie van Areaalgegevens ontbreekt?
			De decompositie is voor circa 50% compleet
39	Beschrijvend document - Bijlage 4a - eis 55	41	De ervaringseis "minimaal 3 jaar met inspectiemodule gisib" achten wij specifiek en sluit mogelijk Gegadigden voor deze Opdracht op een onredelijke wijze uit. Vraag: Wordt aan eis 55 voldaan indien de Opdrachtnemer minimaal 3 jaar ervaring heeft met andere inspectiemodules of ervaring heeft met inspectiemodule gisib?
			Ja, zie vraag 8
40	Beschrijvend document - Bijlage 4a - eis 57	41	In de Opdracht lezen wij <u>geen</u> wegininspecties en is derhalve een diploma CROW wegininspecties Theorie en Praktijk niet nodig voor het uitvoeren van de Opdracht. Vraag: Kan eis 57 komen te vervallen?
			Ja
41	BD Civieltechnische inspecties	9	De inspectiefrequentie is 1 x per 3 jaar. De doorlooptijd van het project is 2 jaar met een uitloop van 2 x 1 jaar, dus eventueel 4 jaar. Is het uitgangspunt dat elk kunstwerk, in de maximale periode van 4 jaar, maximaal 1 x wordt geïnspecteerd?
			Ja, bij eventuele verlening worden in het 4^e jaar weer de kunstwerken uit het 1^e contractjaar geïnspecteerd



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
42	BD Civiel- technische inspecties	9	Is de opdrachtnemer vrij in het indelen van de inspecties gedurende de 2-4 jaar?
			Nee
43	BD Civiel- technische inspecties	9	Wie bepaalt de te inspecteren kunstwerken per jaar?
			De te inspecteren kunstwerken worden door de beheerder van de gemeente bepaald
44	Bijlage 4a	Nr. 44 en 47	Dienen de kunstwerken op handafstand te worden geïnspecteerd?
			Ja, zie vraag 26
45	Bijlage 4a	Nr. 47	Hoeveel % van het areaal is voorzien van een NEN2767 decompositie? (per kunstwerksoort aub)
			De decompositie is voor circa 50% compleet, zie vraag 38
46	Bijlage 4a	Nr. 57	Er staat "De inspecteurs voor de wegininspecties ...". Klopt deze eis? Er worden toch geen wegen geïnspecteerd?
			Deze eis komt te vervallen
47	Bijlage 4a	Nr. 44	Is de conditiemeting op bouwdeelniveau of ook op elementniveau?
			De conditiemeting is op bouwdeelniveau
48	Bijlage 4a	Nr. 44 en 47	Behoren eventuele elektrisch-mechanische bouwdelen (bij de tunnels) ook tot de scope van de inspectie?
			Er bevinden zich geen elektrische bouwdelen in de scope van de inspectie. Binnen het kunstwerkenareaal van de gemeente bevinden zich slechts 3 handbediende fiets-voetgangersbruggen
49	Bijlage 5	1	Onderaan de Excel staat vermeld In de offerte dienen ook onderstaande werkzaamheden te zijn opgenomen • Start overleg van maximaal 2 uur; • Voortgangsoverleg (2x) van maximaal 2 uur; • Opleveringsoverleg van maximaal 2 uur. • Verrekenprijs voor meer- en minderwerk per wegvakonderdeel. Gelden genoemde uren per jaar?
			Startoverleg is alleen bij aanvang van het contract, dus 1-malig. De overige overleggen vinden jaarlijks plaats. Verrekenprijs voor meer- en minderwerk per wegvakonderdeel vervalt
50	Bijlage 4a	47	Wat verstaat u onder brugbuizen?
			Mantelbuizen t.b.v. nutsbedrijven



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
51	Bijlage 4a	47	Dienen deze of een deel van de werkzaamheden ook te worden uit- gevoerd met en ingevoerd in de inspectiemodule 'gisib'? Indien ja, welke delen wel en niet?
			Nee, wel opmerking plaatsen bij grove geconstateerde gebreken
52	Technische eisen eis 47		Kunt u aangeven in hoeverre de decomposities niet op orde zijn.
			De decompositie is voor circa 50% compleet, zie vraag 38
53	Technische eisen eis 47		Technische eisen inspectie civiele kunstwerken eis 47: Er wordt voor de registratie par maatregel gevraagd om het bepalen van jaar van vervanging en vervangingswaarde. Is het correct dat deze worden bedoeld om op te geven op kunstwerkniveau?
			Ja
54	Technische eisen eis 45		Technische eisen inspectie civiele kunstwerken eis 45: kunt u aange- ven op welk niveau de inventarisatiegegevens in de decompositie zijn opgenomen per separaat bouwdeel. Betreft dit stuks, meters, vierkante meters.
			Dat verschilt per bouwdeel
55	Technische eisen eis 45		Technische eisen inspectie civiele kunstwerken eis 45: Kunt u aan- geven welke inventarisatiegegevens dienen te worden gecontroleerd, gecorrigeerd en aangevuld. Betreft dit gegevens op kunstwerkniveau en/of op bouwdeelniveau.
			Dit betreft op kunstwerkniveau, bijvoorbeeld doorvaarhoogte, lengte, breedte
56	Technische eisen bijlage 4a		Technische eisen inspectie civiele kunstwerken bijlage 4a: Bij een NEN-2767-1 conditiemeting wordt per bouwdeel een conditiescore bepaald aan de hand van de geconstateerde gebreken. Dit komt niet terug in eisen van bijlage 4a. Kunt u aangeven of het geven van con- ditiescores onderdeel uitmaakt van de rapportage.
			Ja
57	Technische eisen eis 46		Technische eisen inspectie civiele kunstwerken eis 46: is de maatre- gelenlijst in GISIB voorzien van vaste kosten of moet er per gebrek een maatregel worden geraamd.
			Er moet per gebrek een maatregel worden geraamd
58	Technische eisen eis 46		Technische eisen inspectie civiele kunstwerken eis 46: Kunt u een rapportage vanuit Gisib ter beschikking stellen zodat wij kunnen zien of deze rapportage voldoen aan al uw wensen eisen t.a.v. de rappor- tage? U geeft aan "wellicht kan dit vanuit inspectiemodule worden gegenereerd"; dit is niet SMART.
			De rapportage welke vanuit Gisib wordt gegenereerd voldoet aan onze eisen



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
59	Technische eisen		Technische eisen inspectie civiele kunstwerken: Uit de eisen maken wij op dat het noodzakelijk is om een separatate rapportage te leveren waarin o.a. is verwerkt: oordeel algehele toestand, overzichtsfoto's, geraamde kosten en maatregelen. Tevens wordt geeist dat de inspectie worden uitgevoerd met inspectiemodule Gisib online van de gemeente. Uit ervaring weten wij dat niet alle door u gevraagde gegevens uit uw beheersysteem kan worden gegenereerd. U dwingt ons hierdoor om in verschillende systemen te werken, dit leidt tot inefficiëntie en verhoogde kosten. Om te voorkomen dat wij gegevens dubbel moeten verwerken in verschillende systemen (met risico op fouten) vragen wij u eis 35 te laten vervallen cq te herformuleren. Bovengenoemde veronderstelling is niet juist, Gisib Online/inspectiemodule kan alle door onze gevraagde gegevens bevatten. Er behoeft dus niet in 2 systemen gewerkt te worden
60	Leidraad art. 3.8 Social return		In artikel 3.8 van de Uitvraag staat dat Opdrachtnemer een Social return-verplichting heeft waarbij minimaal 5% van de opdrachtsom ten behoeve van SROI moet worden ingezet. De gemeente past SROI zelfs toe als gunningscriterium (max. 15%). Wij achten deze eis disproportioneel en niet uitvoerbaar. Conform de Gids Proportionaliteit (paragraaf 3.5.6, bladzijde 56) en de Commissie van Aanbestedings-experts (adviezen 93-95) moeten de eisen met betrekking tot SROI in een redelijke verhouding staan tot de aard en omvang van de opdracht. Zij moeten worden afgestemd op hetgeen de relevante markt kan bieden. De markt van ingenieursdiensten biedt die mogelijkheid niet: ingenieursdiensten zijn hoogwaardige, technische diensten, waarvoor specialistische kennis en ervaring op HBO- en universitair niveau vereist is. Er zijn dan ook geen kandidaten te vinden in de door u genoemde categorieën die aan deze noodzakelijke kennis en ervaringseisen voor de uitvoering van deze opdracht kunnen voldoen. Dit standpunt wordt ook ingenomen door de branchevereniging van ingenieursbureaus NLI ingenieurs. Wij vragen u dan ook de SROI-eis en het gunningscriterium mbt SROI te laten vervallen aangezien deze eis niet uitvoerbaar en niet proportioneel wordt geacht. Nee, wij voldoen niet aan uw verzoek. Opdrachtgever wil juist door SROI als gunningscriterium op te nemen bedrijven stimuleren tot sociaal ondernemerschap, zodat mensen uit de SROI doelgroep meer kans hebben op de arbeidsmarkt. Bedrijven, die hier veel effort in steken, worden op deze wijze beloond. Wij zijn van mening dat het bouwblokkensysteem zoals vermeld in het SROI protocol voldoende mogelijkheden biedt om aan een (eventuele) SROI verplichting te voldoen. Inschrijver kan onder andere ook gastcolleges geven op scholen of stagiaires aannemen. Bovendien hoeft de SROI verplichting niet ingevuld te worden op deze opdracht. Inschrijver mag bijvoorbeeld ook een schoonmaker, die valt onder de genoemde criteria in het bouwblokkensysteem in dienst nemen



Nr.	Paragraaf/ Bijlage	Pagina	Vraag
61	Ervaring GI-SIB		O.i. ligt het zwaartepunt van uitvraag bij het correct uitvoeren van de gevraagde inspectie conform de norm waarbij de tooling een middel om de inspectiedata te registreren. Het correct gebruiken van de tooling is zeer eenvoudig aan te leren waardoor de eis als onevenredig zwaar wordt ervaren. Gegadigde verzoekt opdrachtgever om deze reden de eis 'Het inspectieteam heeft minimaal 3 jaar ervaring met de inspectiemodule gisib' te laten vervallen.
			Ja, zie vraag 8

Deze Nota van inlichtingen dient te worden beschouwd als een integraal onderdeel van het beschrijvend document, kenmerk/nr. 22-0252082. Het beschrijvend document, aangevuld met deze Nota van inlichtingen is hiermee definitief.